
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2013 
 

 

 

Název projektu: Pozice žen v rozvojovém světě z hlediska teorie feminismu v mezinárodních 

vztazích 

 

Řešitelský tým: Mgr. Iveta Ptáčníková, doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 

 

Popis a splnění cílů řešení: 

 

Cílem projektu bylo nasbírat v Jihoafrické republice dostatečné množství dat, které se 

váží k situaci a pozici žen v dané společnosti, a nabídnout tak alternativní pohled na život žen 

v rozvojovém světě z hlediska genderové perspektivy. Tento alternativní pohled bude 

interpretován pomocí velmi specifického souboru feministických teorií. 

Druhotným cílem pobytu bylo také navázat kontakt s některými místními odborníky, 

kteří se orientují ve výše uvedené problematice. 

Výstup projektu měl být zakotven v oblasti postkoloniálního feminismu, který se 

zaměřuje na specifické problémy a potřeby žen v postkoloniálních oblastech. Pro tento druh 

feminismu jsou velice důležité kulturní hodnoty dané společnosti, ve kterých se snaží prosadit 

feministické myšlenky v souladu s daným kulturním rámcem země. Zúčastněné pozorování 

bylo v tomto ohledu velice přínosné. Vhodné se jeví užití i multikulturního feminismu, který 

řeší otázky diskriminace žen, jež zároveň souvisí s existencí etnických menšin (viz rozdílný 

přístup k bílým a černým ženám). Autorka projektu však zvažuje užití radikálně 

feministického přístupu. A to zejména s ohledem na vysokou míru sexuálního násilí, která 

odráží sexuální objektivizaci žen ze strany maskulinní části populace (přijmeme-li tezi, že 

sexuální násilí je podmíněno maskulinitou), a potažmo i historicky a kulturně podmíněný 

přístup k ženám jako takovým. Během svého pobytu v Jihoafrické republice narazila autorka 

na fakt, že z hlediska teoretického ukotvení je třeba zvážit více feministických přístupů, ne jen 

přístupy původně zamýšlené. Aby měl text vypovídající hodnotu, je třeba důkladně 

přehodnotit zvolenou teoretickou perspektivu, a zvážit, který feministický proud (případně 

kombinace několika proudů) bude pro výsledný efekt nejvhodnější. 



Kromě výše uvedeného se podařilo autorce projektu navázat bližší kontakt s 

profesorem Nyamnjoh (Prof. Francis B. Nyamnjoh, Head of Social Anthropology, University 

of Cape Town), s dr. Charlesem Masango (Masango Charles A., PhD, Research Development 

Co-ordinator at University of Cape Town) a s profesorkou Jane Bennettovou (Associate 

Professor Jane Bennett Director of African Gender Institute, University of Cape Town). 

Poznatky získané od profesorky Bennettové by autorka ráda využila i v rámci své disertační 

práce. Díky navázaným kontaktům se podařilo vytvořit vazby na University of Buea 

v Kamerunu, jejíž představitelé projevili posléze zájem o spolupráci založenou na výměnných 

pobytech studentů i akademických pracovníků. Autorka projektu o výše uvedeném 

informovala proděkana pro zahraniční styky Mgr. Karla Koubu, Ph.D., M.A. a vedoucího 

katedry politologie Mgr. Jana Prouzu, a spolu s některými akademiky z Kamerunu čeká, zda 

bude o spolupráci ze strany Filozofické fakulty UHK zájem. 

Výstup projektu je ve fázi rozpracování. Autorka zvažuje, zda by bylo vhodné připojit 

statistická data, která by textu dodala empirický charakter. Data jsou dostupná například z 

Gender Equality Data and Statistics (World Bank), Gender Inequality Index (United Nations 

Development Programme), Gender-related Development Index a Gender Empowerment 

Measure (United Nations Development Program). Tato část textu bude konzultována s 

analytikem Mgr. Michalem Škopem, Ph.D. 

Článek bude v letním semestru zaslán do recenzovaného časopisu. 

 

Stav výstupu: rozpracovaný 

 

Celkem přidělené prostředky: 96 720Kč 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

 

Cestovné: 23 844Kč 

Mzdové náklady: 500Kč 

Jiné ostatní náklady: 72 376Kč 

Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.: 96 720Kč 

Výnosy celkem: 96 720Kč 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/United_Nations_Development_Program


Univerzita Hradec Králové Dne:  11.12.2013 17:44:41

Strana 1

Výsledovka po účtech s pohyby

Pohyby za období 2013 /  01 - 12

Pracoviště: ***** Všechny vybrané analytiky

Činnost: **** Všechny vybrané analytiky

Fullcost: ****** Všechny vybrané analytiky

Zakázka: ****** Všechny zakázky

Podzakázka: *** Všechny podzakázky

Účet Název účtu Má dáti DalZůstatek k 2013 /  12

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU

Počáteční stav 0,00

ZAV/ 0311/ 00177/ 13 14.5.2013 23 844,00 0,00 letenka - Ptáčníková

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 23 844,00 0,00 23 844,00

512 Cestovné 23 844,00 0,00 23 844,00

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU

Počáteční stav 0,00

MZD/ 0301/ 00011/ 13 30.11.2013 500,00 0,00 Mzdy 2013/ 11

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 500,00 0,00 500,00

521 Mzdové náklady 500,00 0,00 500,00

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU

Počáteční stav 0,00

BAN/ 0802/ 23992/ 13 14.11.2013 5 000,00 0,00 8 Ptáčníková Iveta

BAN/ 0802/ 24023/ 13 15.11.2013 67 376,00 0,00 7 Ptáčníková Iveta

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 72 376,00 0,00 72 376,00

549 Jiné ostatní náklady 72 376,00 0,00 72 376,00

Náklady celkem 96 720,00 0,00 96 720,00

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum

Počáteční stav 0,00

MAN/ 0910/ 00006/ 13 8.2.2013 0,00 96 720,00 Dotace MŠMT spec.výzkum

691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 0,00 96 720,00 96 720,00

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož. 0,00 96 720,00 96 720,00

Výnosy celkem 0,00 96 720,00 96 720,00

Hospodářský výsledek k 2013 /  12: 0,00

Náklady za vybrané: 96 720,00 96 720,00

Výnosy za vybrané: 96 720,00 96 720,00

Hospodářský výsledek za vybrané k 2013 /  12: 0,00  

 

 

V Hradci Králové dne      

 

         Jméno a podpis řešitele 


